федеральное государственное БЮДЖЕТНОЕ 

образовательное учреждение высшего образования

«КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Кафедра философии, психологии и педагогики

Календарно-тематический план изучения курса СОЦИОЛОГИИ студентами 1 курса
МЕДИКО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО ФАКУЛЬТЕТА
в 1 семестре 2022/2023 уч. года
	№
п/п
	тема
	лекции
	Практические зан.

	
	
	часы
	даты
	часы
	даты

	1.
	Тема 1. Социология как наука. Развитие социологической мысли в Европе и России. Общество как объект познания.
	4
	19.09
24.09
	12
	01.09 - 03.09

05.09 - 10.09

12.09 - 17.09
19.09 - 24.10

	2.
	Тема 2. Понятие социальной структуры общества. Социальные статусы и социальные роли. Социальная мобильность и маргинальность.  Понятие этноса. Казачество как субэтнос.
	2
	08.10
	12
	26.09 - 01.10

03.10 - 08.10

10.10 - 15.10

17.10 - 22.10

	3.
	Тема 3. Социальный институт как форма организации социальной жизни индивидов. Семья как социальный институт. Здравоохранение как социальный институт.
	4
	22.10
31.10
	9
	24.10 - 29.10
31.10 - 05.11

07.11-12.11



	4.
	Тема 4. Личность как социологическое понятие. Социализация как способ включения индивида в социальную среду. Социальный контроль.  Девиантное поведение.
	4
	05.11
19.11
	9
	14.11- 19.11

21.11- 26.11
28.11- 03.12



	5.
	Тема 5. Понятие социальных изменений и их причины. Движущие силы социальных изменений. Прогресс и регресс в жизни общества. Современная мировая система и процессы глобализации.
	4
	03.12
(1030-1255)

12.12
	6
	05.12 - 10.12
12.12 - 17.12

	6.
	Тема 6. Социологическое исследование: понятие, этапы и виды. Программа и основные методы проведения социологических исследований Социологические исследования в медицине.
	3
	26.12

	3
	19.12 - 24.12


	Всего:
	21 час
	51 час


Утверждено на заседании кафедры философии, психологии и педагогики 

от 30 августа 2022 г., протокол № 1
Заведующий кафедрой философии, 

психологии и педагогики                                                                        Т.А. Ковелина
